A mum id quod est sapientissimum. Dicebat enim virtutem esse animæ pulchritudinem, contra autem, vitium animæ turpitudinem. Atque Antipater quidem Stoicus tribus quos scripsit libris, *Quod ex sententia Platonis solum honestum est bonum*, probat etiam, quod ex ejus sententia sit sufficiens virtus ad beatitudinem; et complura alia adducit dogmata, quæ conveniunt cum Stoicis. Ab Aristobulo autem qui fuit tempore Ptolemæi Philadelphi, cujus meminit is qui composuit Epitomen rerum gestarum a Machabæis⁶⁴, multos fuisse libros conscriptos quibus probat, philosophiam peripateticam ex lege Mosai- ca, et aliis dependisse prophetis. Et hæc quidem ita se habeant. Quin etiam fratres esse nos, & tanquam unius Dei filios, ac discipulos Præceptoris unius Plato satis declarare visus est, hunc in modum: *Quotquot*, inquit, *in civitate versamini (sic enim hanc iis fabulam pertexemus), fratres estis omnes. Verum fctor ille Deus, qui ex vobis ad imperandum apti essent, aurum iis dum procrearentur, admisit, ex quo plurimum dignitatis consecuti sunt. Qui vero ad operam aliis navandam idonei forent, his argentum aspersit; agricolis denique ac cæteris opificibus ferrum atque æs infudit. Ex quo id necessario consequens esse ait, ut alii quæ ad cognitionem pertinent, quæ sunt opinionis alii complectantur ac diligant. Forte enim naturam illam exi-*

✠ P. 706 ED. POTTER, 596 ED. PARIS. * II Machab. 1, 40.

De tranquillitate animæ. De repugnantis Stoicorum, et aliis locis: Laertius sæpe, itemque Cicero, qui præceptorem ei fuisse Diogenem Babylonium Stoicum ait lib. III De officiis, et Panædium Stoicum lib. I De divinatione.

(63) Ἀριστοβοῦλῳ. Spencerus ad Origenem hæc adnotat p. 55: « Mira Clementis Alexandrini hoc in loco ἀντιλογία, inquit Scaliger. Nam duo ibi errores: prior quod pro Philometore Philadelphum ponit (recte quidem, Scaliger, teste ipso Aristobulo apud Eusebium, lib. XIII, c. 12: Ἡ δ' ὅλη ἐρμηνεία τῶν διὰ τοῦ νόμου πάντων, ἐπὶ τῶν προσαγορευθέντων Φυλαδέλφου βασιλέως, οὐδὲ πρόγονου. Idem observat clarissimus Grotius in Adnotationibus ad Machab. 2; alter quod Aristobulum hunc eundem facit cum eo, cuius mentio, posterioris Machabæorum capite primo commate decimo: cujus culpæ affinis etiam Eusebii libro octavo in fine capitis octavi. » Verum dubito an Clemens et Eusebius culpæ tam affines sint, quam ipse Scaliger suspicionis. Verba sic se habent (Machab. II, cap. 1, com. 10): Ἔτους ἐκτιστοῦ ὀγδοηχοστοῦ καὶ ὀγδοῦ ὁ ἐν Ἱερουσολύμοις, καὶ οἱ ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ, καὶ ἡ γερουσία, καὶ Ἰούδας Ἀριστοβοῦλῳ, διδασκάλῳ Πτολεμαίου τοῦ βασιλέως, ἐντι δὲ ἀπὸ τῶν Χριστῶν ἱερῶν γένους, καὶ τοῖς ἐν Αἰγύπτῳ Ἰουδαίους, χαίρειν καὶ ὑγιαίνειν.— Πτολεμαίου τοῦ βασιλέως, id est Lathyri Ptolemæi Evergetis filii juxta Junium. Rectius Grotius in Adnotationibus ad Machab. II, cap. 1, com. 10, Physconis dicti prioris hoc nomine, qui Eusebio etiam Evergetes alterius Evergetæ successor, cœvus Antiochis Grypho et Cyziceno. Neque hactenus quidquam inveni, quod ab isthac interpretatione me dimoveat. Vide ejus allegorias apud Eusebium, lib. VII, c. 14; lib. VIII, c. 10, et lib. XIII, c. 12, *Evangel. præpar.*